«E si attens bé a la creació del món, no trobaràs que sinó del hom Nostre Senyor Déu digués "fassam", car en totes les altres coses dix "sia fet". E pots pensar com ab delliberació de la Sancta Trinitat ho féu, que dignitat li donà major que a les altres coses que havia creades» (208, 11-16).

Lo que se puede poner de lado al comienzo del *De natura boni liber*, libro que debía conocer cuando, aunque dice que son argumentos generales, parece

reconocerse en el libro III¹⁸. Aquella idea, por otro lado, se relaciona muy de cerca con la idea siguiente de esta obra agustiniana, que justamente trata de la justicia divina: «quia uero et iustus est, ei, quod de se genuit, ea, quae de nihilo fecit, non aequauit»¹⁹. Es decir, diferencia lo que obtiene de la nada y lo que engendra de su propia naturaleza; la idea siguiente metgiana —que se desarrolla en aquel párrafo de *Lo somni*²⁰— también la encontramos parecida en los capítulos 7 y 8 de la agustiniana:

«Creaturis autem praestantissimis, hoc est rationalibus spiritibus, hoc praestitit deus, ut, si nolint, corrumpi non possint... Cetera uero, quae sunt facta de nihilo, quae utique inferiora sunt quam spiritus rationalis» (p. 876).

Ahora bien, todo esto revela a Metge buen conocedor de la obra agustiniana y del maniqueísmo que condenaba Agustín, quien había corregido a Pedro, en *De natura et origine animae*, que influido por aquella doctrina quizás pensara que Dios hizo el alma de sí mismo y no de la nada («quod animam deus non de nihilo fecerit, sed ita ex ipso sit, ut ab ipso emanauerit» III, p. 739).

Y creo que confirma que no andamos errados el hecho de que Metge cierre aquella idea con la siguiente reflexión: «E pots pensar com ab deliberació de la Sancta Trinitat ho féu, que dignitat li donà major que a les altres coses que havia creades» (208,14-16). Dado que, seguidamente a la última cita agustiniana, el santo se refiere a la Trinidad como a ser Creador y de una única naturaleza, y a continuación distingue lo que quiere decir que el alma venga de Dios pero que no sea de la misma naturaleza:

«creatura ergo ita esse dicitur ex deo, ut non ex eius natura facta sit; ex illo enim propterea dicitur, quia ipsum auctorem habet ut sit non ita, ut ab illo nata sit uel processerit, sed ab illo creata, condita, facta sit, partim ex nulla alia, id est omnino ex nihilo, sicut caelum et terra uel potius uniuersae mundanae molis uniuersa cum mundo concreata materia»²¹.

¹⁸ «no és altre bé sinó Déu» (280,25) y «Summum bonum, quo superius non est, Deus est» (*De natura boni liber*, en o. c., p. 872).